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Abstrakt

Název: Marketingová strategie Tatranu Omlux Střešovice

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současné marketingové

aktivity klubu Tatran Omlux Střešovice. Na základě získaných

poznatků navrhnout taková opatření, která by vedla ke zvýšení

návštěv a zájmu partnerů o klub.

Metody: Případová studie, analýza klubových dokumentů, rozhovor,

SWOT analýza

Výsledky: Doporučené aktivity, kterými by klub měl zlepšit svůj

marketingový mix jak vůči svým fanouškům tak partnerům.

Klíčová slova: florbal, Tatran Omlux Střešovice, sportovní marketing, analýza

Abstract

Title: Marketing strategy of Tatran Omlux Střešovice

Objectives: The aim of this work is to evaluate the current marketing

activities of club Tatran Omlux Střešovice. Based on the findings

suggest such measures that would increase the interest of visitors

and partners of the club.

Methods: Case study, analysis of club the document, interview, SWOT

analysis

Results: Suggested activities that would improve the club had its

marketing mix as to its fans and partners.

Keywords: floorball, Tatran Omlux Střešovice, sports marketing, analysis
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1. Úvod

Florbal prodělal od svých počátků u nás velmi překotný vývoj. Co do počtu

registrovaných hráčů rostl dramatickým tempem každý rok a výsledkem je jeho nynější

pozice druhého nejmasovějšího sportu (podle ČFbU přes 80 000 registrovaných členů).

Tuto metu florbal zdolal za pouhých 20 let existence na našem území. Vzhledem

k náskoku, který měly v tomto ohledu ostatní zavedené sporty, jde o úžasný pokrok.

Přerod ze školního sportu a malých tělocvičen k masové zábavě a velkým

utkáním je viditelný i pro nezaujatého diváka. Od Mistrovství světa mužů v roce 2008

florbal pravidelně okupuje největší multifunkční halu v zemi a daří se mu ji velmi

solidně naplňovat. V roce 2013 dorazilo na Superfinále v této hale 10 451 diváků, což je

platný divácký rekord na halový sport u nás. Podobný úspěch se podařil v roce 2013 při

ženském mistrovství světa. Návštěva na semifinále, která přesáhla 5000 diváků, se

zařadila na druhé místo v návštěvnosti ženského sportovního utkání, hned za

basketbalový šampionát. Oblibou zaznamenává florbal i v televizi. Pro příklad poslední

dva hrací dny zmíněného MS žen sledovalo dohromady přes milion diváků.

V ostrém kontrastu s výše zmíněným jsou podmínky v jednotlivých klubech.

Florbal dokáže diváky a partnery zaujmout, ale pouze svou vrcholnou formou. I přes

svou širokou hráčskou základnu se daří jen malou část z ní přesunout do extraligových

ochozů. Stejně tak partneři rádi spojí své jméno s extraligou (AutoCont), reprezentací

(Česká pojišťovna) nebo se Superfinále (Volkswagen). Mnohem menšímu zájmu se

poté těší řadové kluby. Díky tomu je vedení klubu postaveno na vratkých základech,

dobrovolnosti a přetěžování klíčových pracovníků. Samotnou kapitolou jsou poté

podmínky pro hráče. I přes kvalitní materiální zabezpečení, které kluby zajišťují hráčům

(povětšinou formou barterových dohod se sportovními značkami), na ohodnocení jejích

výkonnosti nejde v současnosti ani koruna.

Příčinou je bludný kruh, ve kterém se většina klubu pohybuje. Utkání navštěvuje

málo diváků, menší divácký zájem odrazuje partnery od investování větších částek

a tyto peníze poté chybí při propagaci, která by divácký zájem zvýšila. Úkolem klubů je

tedy, v rámci svých možností, používat takovou propagační strategii, kterou se klub

odliší a vyvolá zájem diváků a potencionálních partnerů.
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Ve své práci se tedy pokusím navrhnout změny a vylepšení pro marketingové

aktivity extraligového klubu Tatran Omlux Střešovice s cílem přilákat diváky do hal,

zaujmout partnery a zvýšit povědomí o klubu a sportu obecně u široké veřejnosti.
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2. Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současné marketingové aktivity klubu

Tatran Omlux Střešovice a na základě získaných poznatků navrhnout taková opatření,

která by vedla ke zvýšení návštěv a zájmu partnerů o klub.

2.2 Úkoly

Pro splnění vybraných cílů byly vymezeny následující úkoly:

 studium literatury a teorie se vztahem k dané problematice

 zjištění stávající situace sportovního klubu

 sběr informací o marketingových aktivitách klubu a jejich výsledcích

 interview se sekretářem klubu

 SWOT analýza

 vyhodnocení současného stavu marketingu klubu a návrhy na jeho zlepšení
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3. Teoretická východiska

3.1 Marketing a marketingové řízení

Pojem marketing v sobě obsahuje velmi široký vědní obor. Stejně jako společnost

i marketing se v průběhu času vyvíjí a je složité vyjádřit jeho skutečnou podstatu. Pro

většinu lidí bude marketing pouze reklama a opatření na zvýšení povědomí o značce.

Marketing se však zajímá o mnohem širší problematiku. Velmi zjednodušeně by se dalo

říci, že marketing je proces zaměřený na uspokojování potřeb zákazníka.

Jakubíková (2008) k marketingu uvádí: „Marketing je založen na vztazích se

zákazníky. Znamená uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy

zákazník je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu.“ (9,s. 40)

Z uvedené definice je tedy zřejmé, že klíčovým úkolem k úspěšnému zvládnutí

marketingu je porozumění potřebám a přáním zákazníka. Vývoji marketingu se ve své

knize věnují i Kotler a Armstrong (2007). Uvádí, že marketing byl dlouhodobě vnímán

jako prostředek, jak přesvědčit a prodat. V novém významu se mnohem více

zaměřujeme na uspokojování potřeb zákazníků. Marketing začíná dávno předtím, než

má firma produkt k dispozici a pokračuje po celou dobu životnosti na trhu. Snaží se

přilákat nové zákazníky, udržet ty stávající a vylepšovat vlastnosti produktu. (13) Je

tedy jasné, že marketing není jen vyhledávání a přesvědčování nových zákazníků, ale

také peče o ty stávající.

Možná nejaktuálnější definici marketingu přinesla Americká marketingová asociace

(AMA, online): Marketing je aktivita, soubor institucí a proces vytváření,

komunikování, dodávání a výměna nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a obecně společnost. (17)

14

3.1.1 Sportovní marketing

Výše zmíněné definice obecného marketingu lze samozřejmě aplikovat i na

marketing sportovních klubů, svazů a dalších subjektů, které podnikají ve sportovním

prostředí. Je však nutné vymezit rozdíly a specifika, která v sobě sportovní marketing

skrývá. Jen velmi těžko můžeme srovnávat návštěvu sportovního utkání s návštěvou

kadeřníka. Bech, Chadwick (2007) dokonce říkají, že pro mnohé lidi je i velmi

podstatný rozdíl mezi návštěvou sportovního zápasu a například divadlem nebo

darování peněz charitě. (1)

U profesionálních klubů je sportovní marketing absolutně nezbytnou součásti

každodenního života. Prostředí profesionálního sportu je velmi konkurenční

a promlouvají do něho specifické činitele. Výsledky sportovních zápasů jsou vždy

nejisté, což dává sportovní kláním jejich nezaměnitelnou atmosféru a významně

ovlivňuje nálady fanoušků, na které je marketing nejčastěji zaměřený.

Ještě jednou Bech, Chadwick (2007), kteří ve své knize píší, že: „Je to trvalý

proces, kde se soutěží s nejistým výsledkem, ve vytváření příležitostí a uspokojování

potřeb zákazníků, organizací a celé sportovní společnosti.“ (1,s. 4)

Podrobněji rozebírají sportovní marketing ve své publikaci Mullin, Hardy

a Sutton (1993). Uvádějí, že: „Sportovní marketing se sestává ze všech aktivit

navržených k setkávání potřeb a přání sportovních zákazníků prostřednictvím

výměnného procesu. Sportovní marketing vyvinul dvě hlavní odvětví: marketing

sportovního produktu a služeb přímo k zákazníkům sportu a marketing ostatních

produktů a služeb, které využívají sport k propagaci.“ (14,s. 11)

Čáslavová (2009) se ve své knize zabývá pozitivy a negativy, které marketing

tělesné výchově a sportu přináší.

Jako pozitiva jsou zde uvedena:

 ujasňuje, komu je určena nabídka sportovních produktů: členům, divákům,

sponzorům, státu,


[…]

8.4 Propagace

Propagace je pro Tatran velice důležitá, ale zároveň je těžké ji připravovat ve

finančních podmínkách marketingu klubu. Jako hlavní propagační kanály bych i nadále

používal sociální sítě. Jejich dosah je v porovnání s cenou nejlepší volba. Je nutné

stanovit si, jaký obsah na Facebook, Instagram a Twitter dávat. Potencionální diváci

nejlépe reagují na zajímavé fotky nebo videa za zákulisí a tímto směrem je třeba se

vydat. Především vyšší četnost i kvalita by měla být cílem klubu a měl by jí mít na
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starosti nový marketingový pracovník klubu, protože je to často časově náročná činnost.

Webové stránky by taktéž mohly nabízet zajímavější obsah, než pouhé statistické

informace a občasný rozhovor. Krokem k fanouškům by také mohly být rozhovory

s otázkami přímo od nich. Dalším krokem by mohla být mobilní aplikace pro chytré

telefony. V dnešní době je vlastní každé dítě a proto by aplikace mohla cílit přesně na ty

fanoušky, které se Tatran snaží oslovit. Náklady na tuto aplikaci by patřily k vyšším, ale

při správném používání by se aplikace mohla stát velmi oblíbenou a navíc ojedinělou

formou propagace.

Co se týká propagace partnerů, navrhuji na konci každého utkání vyfotit oba hráče

zápasu před bannerem se sponzory klubu. Tato fotka poté společně s finálním

výsledkem zápasu může směřovat na sociální sítě. Jedná se o nenásilnou propagaci

partnerů a zároveň atraktivní obsah na sociální sítě.

V rámci větší propagace uvnitř klubu je potřeba zapojit hráče A-týmu, jakožto

vzory mládeže. V týdnu před každým domácím zápasem bych vybral dvojici hráčů,

která by ve čtvrtek a pátek obešla tréninky mládeže, zatrénovala si s ní a pozvala její

členy na domácí zápas, kde budou hrát. V dlouhodobém horizontu bych navrhl

uspořádat klubový turnaj namixovaný napříč všemi kategoriemi, včetně přihlášených

rodičů.

Větší propagaci by pak klub mohl mít ve spolupráci s Prahou 6, jakožto jediný

florbalový oddíl v této městské části a její velmi úspěšný reprezentant a také na školách

v této části. Minimálně letáková kampaň by v této části města mohla být aktivnější.

Otázkou dalšího jednání s městskou částí je například pronájem reklamních ploch za

symbolický poplatek nebo jiná forma propagace za nižší ceny, jako odměna za

propagaci a za péči, kterou věnuje Tatran mládeži, která je nejpočetnější ze všech

sportovních klubů na Praze 6.

Náklady: střední
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9. Závěr

Tatran patří dlouhodobě ke špičce ve svém sportovním odvětví. Bohužel na tyto

úspěchy nedokázal navázat na poli marketingu a propagace, ačkoliv k tomu měl ideální

podmínky a díky svým výsledkům i náskok před ostatními kluby. Marketing klub

používá velmi málo a navíc v nízké kvalitě. Důsledkem tedy je nízká návštěvnost

a v porovnání s úspěchy klubu i nízký zájem partnerů.

Klub si v poslední době začal uvědomovat svou ztrátu, která mu kromě pomalého

přílivu fanoušků přináší i finanční ztrátu v podobě ušlých sponzorských smluv, které

mohly být uzavřeny. I přes to, že se klub probudil a nastartoval několik málo projektů,

aktivita stále není dostatečná. V klubu stále není marketingový pracovník a dělená práce

mezi ostatní je poté polovičatá, nedodělaná a o náročnější projekty se klub ani

nepokouší.

Je logické, že florbalový oddíl se nemůže pouštět do megalomanských akcí a obřích

reklamních kampaní. Ale je s podivem, že i přes narůstající rozpočet, který se daří krýt

a dosahovat kladných čísel, nebyly ještě vyčleněny peníze na někoho, kdo by měl na

starost propagaci klubu. V klubu jakoby neviděli, že peníze do marketingu vložené se

při dobré práci mohou v brzké době vrátit.

Řešení, v mé práci nastíněné, jsou základními doporučeními a některé spíše

nutnostmi, které by sportovní oddíl v dnešní době měl obsahovat. Snažil jsem se najít

optimální rovnováhu mezi finanční náročností, náročností proveditelnosti

a marketingovým dopadem. Klub si musí jasně určit, jaké cíle chce marketingovými

aktivitami dosáhnout a poté na nich opravdu pracovat. Je jasné, že výsledky se

nedostaví ihned, ale je třeba vytrvat a po prvních nezdarech neopouštět naplánovanou

strategii. Tatran jako král českého florbalu si zaslouží početnou diváckou základnu,

která by ocenila velmi kvalitní sportovní práci, kterou klub odvádí, ať na vrcholné

úrovni nebo s mládeží. Toho ale nedosáhne současnou strategii nahodilých aktivit bez

jakékoliv návaznosti.

Základním kamenem je podle mne angažování marketingového pracovníka, který

dostane celou propagaci na starosti. Jeho hlavním úkolem by mělo být zatraktivnit

domácí zápasy A-týmu. Podle mého návrhu by zlepšením měl projít přestávkový

program, informovanost diváků o občerstvení a jeho dostupnost a také design produkce
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domácích zápasů. Jako příklad mohu uvést využití projektoru k promítání sestav

a informací o zápase. Další drobné úpravy navrhuji ve fungování fanshopu a také v ceně

vstupenek. Jako důležité vnímám zavedení fanklubu a permanentních vstupenek.

V oblasti propagace navrhuji využívat mnohem více sociální sítě a jejich potenciál. Za

velmi nízké náklady se dá, při kvalitně zvoleném obsahu

a správě stránek, dosáhnout vysokého ohlasu. Propagaci bych směřoval jak směrem vně

klubu, tak i na stávající členy, ze kterých by klub měl tvořit své fanouškovské jádro.
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