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Cíl práce: zhodnotit současné marketingové aktivity klubu Tatran Omlux Střešovice. Na základě

získaných poznatků navrhnout taková opatření, která by vedla ke zvýšení návštěv a zájmu partnerů o

klub.
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Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Dobře

Logická stavba práce

Dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce považuji za splněný, nicméně je zde problém v rozdílu díle
práce a názvem práce. Název práce i kapitola 8. Obsahují pojem marketingová strategie.

V práci se však rozhodně o strategii nejedná – viz níže připomínky a otázka k obhajobě. Tento

problém se pak projevuje i v dalším hodnocení.

b) Logická stavba práce – struktura práce je odpovídající vzhledem k cíli práce, vzhledem k názvu

však nikoliv. I přesto chybí v návrzích zbylé tři nástroje marketingového mixu proces, lidé,
prezentace. Práce je dále velmi nevyvážená – samotné návrhy, které by měly být pilířem práce,

zabírají pouze 5 stran. V teoretické části se vyskytují kapitoly, zabývající se problematikou, která

nijak nesouvisí s praktickou částí, snad kromě marketingového mixu.

c) Práce s literaturou – práce využívá celkem 21 zdrojů, z toho 3 zahraniční, čímž jsou splněny

pouze minimální stanovené požadavky na bakalářskou práci. Teoretická část je spíš pouze
kompilací citací, bez další vlastní tvorby a komentářů autora. V seznamu literatury se pak

vyskytují určité nedostatky – viz níže připomínky. Dále jak je uvedeno výše, některé kapitoly
vůbec nesouvisí s praktickou částí.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní, ne však optimálně

použité. V práci chybí shrnutí východisek z provedeného rozhovoru. SWOT analýza by měla být
zpracována kvalitněji. Pokud by se navíc mělo jednat skutečně o strategii, je třeba doplnit další

významné strategické analýzy a výzkumy.

e) Hloubka tematické analýzy – teoretická část vykazuje podstatné nedostatky, uvedené již výše,
dále analýza je spíše jen popisného charakteru bez využití strategických důkladnějších analýz,

ze kterých by případně dále vycházela SWOT analýza. Uvedené návrhy jsou velmi stručné,
některé jsou dokonce nesprávně situovány – viz níže připomínky k nástroji distribuce. Chybí

také odhad finančních nákladů na daná navrhovaná opatření – viz otázky k obhajobě č. 3.

f) Úprava práce – student se nevyvaroval četných nedostatků v podobě překlepů, pravopisných
chyb, apod. Viz níže připomínky.

g) Stylistická úroveň – autor používá nevhodné výrazy pro akademickou práci – viz níže
připomínky. Návrhy pak formuluje jak „by to mohlo“ být. Návrh má být jasný, konkrétní a

realizovatelný dle instrukcí v práci.

Připomínky:

Abstrakt je velmi stručný a málo vypovídající o samotné práci.

Práce je nazvána jako marketingová strategie, nicméně v práci je řešen pouze marketingový mix – viz

otázka k obhajobě č. 1.

Str. 14 – překlep – „Bech“

Str. 14 – překlep – „… což dává sportovní kláním …“

Na str. 18 student uvádí, že ve sportovním prostředí se pohybujeme v úrovni dvou typů strategických
cílů – sportovních a ekonomických. Už ale neuvádí sociální cíle, které citovaná autorka (Čáslavová)

taktéž uvádí. Viz otázka č. 2 k obhajobě.

Str. 19 – nadpis na konci strany

Str. 28 – nevhodná formulace a výrazy pro bakalářskou práci – „O tom, že bez sponzoringu by se
sportovní kluby neobešly, se snad ani nemusíme bavit.“

V metodologii zcela chybí scénáře, či struktury provedených rozhovorů. Dále u SWOT analýzy chybí,

z čeho byla daná konkrétní SWOT analýza vytvořena, na základě jakých podkladů, a odkaz na
zpracovanou SWOT analýzu.

Str. 36 – nevhodná formulace a výrazy – „… těžko zopakovatelný kousek.“

Str. 37 – uprostřed věty udělaný odstavec

Str. 43 – překlep – „merchendisingu“

Pozor na zaměňování výrazů náklady a výdaje. Nejsou to synonyma.

Str. 48 – nevhodná formulace a výrazy – „… si vzala pod svá křídla …“

Str. 48 – pozor na používání spojení sponzorský dar

Str. 49 – nesprávné skloňování – „… jistit si tak místa v hale. Ty navíc nejsou nijak označeny …“

Zpracovaná SWOT analýza není adekvátně vytvořena tak, jak by bylo vhodné vzhledem k tématu

bakalářské práce.

V návrzích, které jsou uvedeny u nástroje distribuce, jsou z větší části řešeny nástroje marketingové

komunikace, popř. prezentace nikoliv distribuce.

Návrhy jsou zpracovány nepřehledně do jednolitého textu. Vhodnější by bylo návrhy strukturovat.

V práci zcela chybí přehled nákladů na navrhovaná opatření.

Zdroje č. 1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 15, 18 – 21 v seznamu použitých zdrojů neodpovídají svým formátem

požadované normě, popř. jsou jinak formátované, než zbytek zdrojů.

Otázky k obhajobě:
1. Co si představujete pod pojmem marketingová strategie, co všechno taková strategie obsahuje a

zahrnuje?

2. Proč jsou vynechány v teoretické části sociální cíle sportovního klubu?

3. Jaký je odhad finančních nákladů na zavedení navrhovaných opatření?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře.
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